
 

 
 
 
 
 
 

Selhání finančního trhu 
Je čas na přestavbu a reorganizaci, je čas, aby politika prokázala svou cenu 

Je symbolické a vhodné, že na setkání v Manchesteru, který hrál tak důležitou úlohu při 
rozvoji kapitalistického systému i při vzniku organizované pracující třídy, dnes Skupina 
sociálních demokratů v Evropském parlamentu přijímá soubor zásad, které by měly být 
vodítkem při rozsáhlých reformách, jež nyní náš ekonomický a finanční systém potřebuje 
po katastrofickém selhání pirátského finančního kapitalismu posledních let. Pět níže 
uvedených zásad vychází z prohlášení, které dne 5. listopadu 2008 přijali evropští 
socialističtí a sociálnědemokratičtí předsedové vlád a předsedové stran pod vedením 
předsedy Skupiny sociálních demokratů Poula Nyrupa Rasmussena.  

1. Bezpečnostní pásy nejsou jen pro bankéře  

• Nyní to všichni jasně vidí: někdy trh představuje problém a řešením je vláda. 

• Před několika týdny přivedlo mimořádné selhání našich finančních trhů Evropu a svět 
na pokraj hospodářské katastrofy. Za pět minut dvanáct zachránily finanční sektor před 
naprostým zhroucením koordinované vládní zásahy v Evropě i mimo ni. Nyní musí naši 
představitelé udělat totéž i pro nás ostatní. 

• Čelíme nejhlubší hospodářské krizi za posledních 80 let. A právě během této krize 
prochází hodnota našich institucí, hodnota demokratické vlády a hodnota Evropy 
zkouškou – jsou naši představitelé schopni této výzvě čelit? Budou společně jednat, aby 
ochránili pracovní místa a prosperitu? Při nápravě mohou dosáhnout nejen hospodářské 
obnovy, ale i lepší a stabilnější hospodářské správy, zdravější demokracie a modernější 
společnosti.  

• Tam, kde selhaly trhy, je pouze silný a koordinovaný vládní zásah schopen znovu 
nastolit důvěru, naplnit knihy objednávek, podpořit poptávku podniků i spotřebitelů. 
Evropské vlády by měly zvýšit své veřejné výdaje, podporovat podnikání a usnadnit 
zakládání a růst malých a středních podniků. Čím více budou opatření sjednocená, tím 
budou efektivnější. 

• Aby toho dosáhla, může Evropská unie učinit tyto čtyři klíčové kroky: 

1. Podrobně vysvětlit rozsah impulsu nutného v celoevropském měřítku 
k vybudování rámce pro opatření členských států – a trvat na tom, aby byly 
všechny členské státy povinny přispět k balíčku opatření pro oživení na 
základě toho, co jejich finanční situace dovolí. 

2. Poskytnout podporu členským státům, které pociťují finanční obtíže a jejichž 
pravomoc k samostatným opatřením je velice omezená. Mimo eurozónu 
některé státy zažily spekulativní tlak na své měny a byly nuceny zvýšit 
úrokové sazby v době, kdy je měly snižovat. Euro ochránilo své členy před 

Skupina sociálních 
demokratů v Evropském 
parlamentu 

Evropský parlament 
Rue Wiertz 60 
B-1047 Bruxelles 
T +32 2 284 2111 
F +32 2 230 6664 
www.socialistgroup.eu 



 2

měnovými krizemi, u některých z nich však prudce vzrostly náklady na 
financování veřejného dluhu. Evropa hraje stěžejní úlohu při navyšování a 
směrování kapitálu – například prostřednictvím pojištění veřejného dluhu, 
pomocí euroobligací či prostřednictvím navýšení půjček Evropské investiční 
banky pro malé a střední podniky a zelené investice. 

3. Využít zavedené evropské mechanismy k vyslání jasného sdělení o nutných 
opatřeních – například zprávu o Lisabonské strategii a hlavní směry 
hospodářství a zaměstnanosti, které mají být brzy zveřejněny. Prioritami musí 
být řešení, která i) fungují rychle a ii) posilují a modernizují evropské 
hospodářství. 

4. V zájmu rychlého dosažení výsledků je třeba členské státy požádat, aby 
zaměřily svou pomoc na ty, kdo ji potřebují nejvíce, zejména na malé firmy a 
zranitelné domácnosti, tedy poskytnout evropský záchranný kruh pro ty 
nejohroženější.  

 

2. Banky, které si vzaly naše peníze, musí splnit své sliby 

• Vlády nevyplatily triliony eur z peněz daňových poplatníků, aby přilepšily bankám , ale 
proto, že v případě pádu bank nebudou moci podniky získat úvěry, které potřebují, lidé 
nebudou moci získat hypotéky, podniky zkrachují, hodnota domů klesne, pracovní 
místa budou ztracena. 

• Banky si vzaly peníze a my nyní požadujeme výsledky: 

o úrovně půjček pro domácnosti a podniky, zvláště malé a střední podniky, musí 
být rychle obnoveny; postupy poskytování půjček musí podléhat daleko 
důkladnější kontrole prostřednictvím veřejného ochránce práv ve finančních 
záležitostech, aby bylo zajištěno využívání veřejných peněz pro veřejné blaho a 
nikoli k osobnímu obohacování, 

o snížení úrokových sazeb musí postupovat rychle a v plné míře, 

o již žádné obrovské bonusy či zlaté padáky, 

o žádné nucené snižování stavu zaměstnanců. 

• Vlády by měly jasně říci, že jsou připraveny využít veškeré další pravomoci nutné 
k zajištění ochrany pracovních míst, podniků a domácností. 

• Od samotných vlád požadujeme daleko větší transparentnost ohledně způsobu, jakým 
spravují naše peníze. Musí jasně a veřejně vysvětlit, co chtějí od bank v oblasti politik 
poskytování půjček, struktury správy a odměňování, a jaká opatření přijmou 
k zamezení činnosti finančních spekulantů. 

 

 3. Přišel čas na záchranu planety 

• Recese je největší bezprostřední problém světa, mnohem větší problém nadcházejících 
let však představuje změna klimatu. Naší jedinou nadějí, jak se vyhnout ekologické 
katastrofě, je rychlý přechod k hospodářství s nízkými emisemi a nízkou spotřebou 
energie – rozsah nutných investic je však zatím nedostačující. 



 3

• Také víme, že evropské hospodářství potřebuje velkou podporu investic, aby se 
vyhnulo hluboké a dlouhodobé recesi. Požadujeme evropský balíček zelených investic 
– šíp, který zasáhne oba cíle. 

 

• Evropa zaujímá ve světě vedoucí místo v rychle rostoucích odvětvích, jako jsou 
ekotechnologie, výrobky nepoškozující životní prostředí a technologie výroby energie 
z obnovitelných zdrojů. Evropští sociální demokraté vypracovali akční program, který 
do roku 2020 vytvoří pomocí zeleného růstu 10 milionů nových pracovních míst. 
Dosažení těchto cílů a splnění závazků Evropy v oblasti změny klimatu však bude 
vyžadovat velké investice. Vyzýváme představitele Evropy, aby přijali tuto výzvu, 
která prostřednictvím balíčku promyšlených zelených investic vrátí Evropu k práci a 
přiblíží nás našim cílům v oblasti klimatu a energetiky. 

 

4. Spolupráce a solidarita – více než kdy předtím je i v našem zájmu  
•  V Evropě, stejně jako na celém světě, nesou tíži finanční krize ti nejzranitelnější. 

Mezinárodní organizace práce odhadla, že v důsledku úvěrových potíží bohatého světa 
zanikne během příštího roku v rozvojovém světě 150 milionů pracovních míst. Velmi 
potřebný kapitál proudí z méně rozvinutých zemí, protože finanční instituce hledají pro 
své peníze bezpečný úkryt. 

 
• Evropa může být právem hrdá na to, že je největším poskytovatelem pomoci na světě. 

Nemáme však žádnou naději na dosažení rozvojových cílů tisíciletí, dokud nebudou na 
stabilnějším a pokrokovějším základě znovu nastolena základní pravidla celosvětových 
finančních a obchodních systémů. 

 
• Dokud budou naši obchodní partneři v recesi, bude pro evropské země obtížné se 

z recese vymanit. Vedle našeho morálního závazku k rozvojovým cílům tisíciletí 
potřebujeme silné trhy pro nákup evropského zboží a služeb – to, co pomůže 
rozvojovým zemím, pomůže i nám.  

 
• Poučení z finančního krachu je jasné: koordinovaná evropská opatření uspěla tam, kde 

vnitrostátní snahy selhaly. I v reálné ekonomice bude koordinovaný postup na evropské 
i celosvětové úrovni daleko účinnější než čistě vnitrostátní řešení. Připojujeme se 
k volání po novém brettonwoodském systému, který by vytvořil novou, odpovědnější, 
stabilnější a spravedlivější celosvětovou finanční správu. 

 
• V krátkodobém výhledu musí plán obnovy zemí G20 zajistit, aby MMF společně 

s centrálními bankami a vládami v rozvinutém světě a se státními investičními 
fondybohatými na hotovost dal rozvojovým a rozvíjejícím se zemím k dispozici 
dostatečné množství úvěrů pro boj s recesí. A kolo obchodních rozhovorů v Dohá musí 
být rychle dovedeno k úspěšnému závěru, který bude podporovat rozvoj. 

 
5. Ekonomové (i politici), zpátky do školy 
 

• V pouhých několika týdnech  během roku 2008 se hospodářská situace obrátila vzhůru 
nohama. Ukázalo se, že myšlenky, které světu vládly téměř třicet let, které stanovily 
hranice toho, co je politicky možné, které ovládaly politické a ekonomické přednášky, 
nejsou pravdivé.  

• Stejně tak náhle byly znovu objeveny staré pravdy, které byly dlouho v hlavním proudu 
politiky zakázány. Bez silné regulace a veřejného dohledu jsou trhy, a zvláště trhy 



 4

finanční, ze své podstaty nestálé. Vláda musí být hlavním garantem zdraví finančního 
odvětví i úrovně hospodářské činnosti. 

• Řízení poptávky je také klíčovou odpovědností vlády. A nyní, kdy jsou peněžní 
nástroje ve špatném stavu, je nejmocnějším nástrojem boje proti recesi fiskální politika. 

• Rovněž jsme zjistili, jak nebezpečný může být obrovský růst finančního odvětví 
poháněný neustálými finančními inovacemi, které hledají ještě komplexnější tržní 
řešení v boji s riziky (například nestálosti směnných kurzů), což dříve bývalo funkcí 
vlády. 

• Každé velké selhání aktuálně platného hospodářského modelu vede k zásadním 
změnám způsobu výuky ekonomie a způsobu naší správy:  

o velká deprese z 30. let 20. století vedla ke třem desetiletím keynesiánského 
„sociálního kapitalismu“;  

o stagflace 70. let 20. století vedla k měnové kontrarevoluci, která nám od té doby 
vládla. 

• Uctívání trhu a nenasytnost, dobrá filosofie posledních 30 let, selhaly, což musí vést 
k zásadnímu sebezpytování ekonomů i politiků. Ekonomové musí znovu objevit širší 
pohled na způsob, jakým jejich profese může přispět k budování lepší společnosti. A 
politici se musí naučit dlouho a důkladně přemýšlet, nežli svěří své odpovědnosti 
kouzlu trhu. 

 

 
V Manchesteru dne 12. listopadu 2008 
 
 
 


